

Kształcenie

Obecnie w ramach kształcenia zawodowego nie przygotowuje się kandydatów do pracy w zawodzie konduktora. Kompetencje przydatne do wykonywania zawodu można uzyskać, podejmując naukę w technikum w zawodzie pokrewnym technik transportu kolejowego w zakresie kwalifikacji AU.46 - organizacja i prowadzenie ruchu pociągów lub AU.47 - planowanie i realizacja przewozów kolejowych. Do wykonywania pracy w zawodzie konduktora niezbędne jest również odbycie przygotowania zawodowego, zakończonego egzaminem kwalifikacyjnym przed komisją powołaną przez pracodawcę. Posiadając średnie wykształcenie, można podjąć studia na kierunkach technicznych lub ekonomicznych związanych z koleją, np.: transport kolejowy, transport oraz logistyka, logistyka i spedycja w transporcie kolejowym, eksploatacja transportu kolejowego itp. Konduktor posiadając odpowiednie wykształcenie i doświadczenie zawodowe ma również możliwość awansu na stanowisko: kierownika pociągu, dyspozytora drużyn konduktorskich, kontrolera handlowego, instruktora handlowego, rewizora pociągów. W zawodzie konduktora wymagana jest również znajomość jednego z języków obcych pozwalającą na swobodną komunikację

**Więcej informacji
o zawodzie znajdziesz w:**

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej: w Łodzi:

ul. Wólczańska 49, 90-608 Łódź,
tel. (42) 66 30 255, 66 30 273

oraz oddziałach:

w Piotrkowie Trybunalskim:

ul. Wojska Polskiego 2,
97 - 300 Piotrków Trybunalski,
tel. (44) 649 60 87

w Sieradzu:

ul. 3 Maja 7, 98 - 200 Sieradz
tel. (43) 822 81 84, 822 81 86

w Skierniewicach:

ul. Senatorska 10, 96 - 100 Skierniewice
tel. (46) 833 39 74, 833 36 50



Wojewódzki Urząd
Pracy w Łodzi



Konduktor

Klasyfikacja Zawodów i Specjalności: 511202



<https://www.rynek-kolejowy.pl/wiadomosci/prezes-utk-konduktor-nie-powinien-podawac-sygnalu-odjazdu-82652.html>, dostęp 07.04.2021

**Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi
Centrum Informacji
i Planowania Kariery Zawodowej
Oddział w Skierniewicach**

Konduktor wykonuje zadania związane z obsługą ruchu pasażerskiego i towarowego w zakresie prawidłowej pracy taboru kolejowego wchodzącego w skład pociągu, sprawdza bilety pasażerów oraz dba o odpowiednie warunki podróżowania.

Zadania zawodowe:

Do zadań konduktora należy:

- sprawdzanie stanu technicznego przydzielonych mu do obsługi wagonów, a zwłaszcza stopni i poręczy przy drzwiach wejściowych, mostków przejściowych i harmonii między wagonami, oświetlenia i ogrzewania wagonów, zaplombowania rękojeści hamulców bezpieczeństwa;
- podawanie sygnałów podróżnym i kierownikowi pociągu przed odjazdem;
- kontrola i sprzedaż biletów oraz informowanie podróżnych o przesiadkach i połączeniach komunikacyjnych;
- czuwanie nad bezpieczeństwem podróżnych i dbanie o ich wygodny przejazd;
- kontrolowanie przestrzegania przez pasażerów obowiązujących przepisów;
- zwracanie uwagi na sygnały nadawane z lokomotywy i ze stacji;
- wykonywanie pracy manewrowej przy obsłudze pociągów towarowych zbiorowych i innych;
- wykonywanie pracy zwrotniczego, jeżeli podczas prac manewrowych zachodzi potrzeba nastawienia zwrotnic ręcznie;
- dbanie o oświetlenie, ogrzewanie i czystość w wagonach przydzielonych mu przez kierownika pociągu;
- sprawdzanie po zakończeniu jazdy, czy

wszyscy podróżni opuścili wagony i nie pozostawili rzeczy osobistych;

- zbieranie sygnałów, innego sprzętu przenośnego oraz pozostawionego przez podróżnych bagażu i przekazywanie go na stację;
- rozliczanie się z wpływów za sprzedane bilety w wyznaczonej kasie.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie:

Obecnie w ramach kształcenia zawodowego nie przygotowuje się kandydatów do pracy w zawodzie konduktora. Kompetencje przydatne do wykonywania zawodu można uzyskać, podejmując naukę w technikum w zawodzie pokrewnym technik transportu kolejowego w zakresie kwalifikacji AU.46 - organizacja i prowadzenie ruchu pociągów lub AU.47 - planowanie i realizacja przewozów kolejowych. Do wykonywania pracy w zawodzie konduktora niezbędne jest również odbycie przygotowania zawodowego, zakończonego egzaminem kwalifikacyjnym przed komisją powołaną przez pracodawcę. Posiadając średnie wykształcenie, można podjąć studia na kierunkach technicznych lub ekonomicznych związanych z koleją, np.: transport kolejowy, transport oraz logistyka, logistyka i spedycja w transporcie kolejowym, eksploatacja transportu kolejowego itp. Konduktor posiadając odpowiednie wykształcenie i doświadczenie zawodowe ma również możliwość awansu na stanowisko: kierownika pociągu, dyspozytora drużyn konduktorskich, kontrolera handlowego, instruktora handlowego, rewizora pociągów. W zawodzie konduktora wymagana jest również znajomość

jednego z języków obcych pozwalającą na swobodną komunikację

Wymagania psychofizyczne:

Niezbędnymi cechami w zawodzie konduktora jest: wytrzymałość fizyczna i psychiczna, spostrzegawczość, komunikatywność, odporność na stres, stanowczość, uprzejmość, odpowiedzialność, wysoka kultura osobista, umiejętność kontroli własnych zachowań w sytuacjach konfliktowych oraz odwaga ponieważ musi on być przygotowany na udział np. w akcjach ratunkowych.

Przeciwwskazania do wykonywania zawodu:

Przeciwwskazaniami do wykonywania zawodu konduktora jest zaburzenia sprawności kończyn dolnych i górnych, zaburzenia sprawności słuchu i wzroku, daltonizm, choroby układu krążenia, mięśniowego i nerwowego oraz lęk wysokości w przypadku konduktora kolei linowych.

Możliwości i szanse zatrudnienia:

Konduktor może pracować w przedsiębiorstwach uprawnionych na podstawie licencji do wykonywania kolejowych przewozów pasażerskich np. PKP Intercity, Przewozy Regionalne, Koleje Mazowieckie, Łódzka Kolej Aglomeracyjna, Koleje Małopolskie, Wielkopolskie, Dolnośląskie itp. oraz dla Polskich Kolei Linowych.

